

TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO - INDIVIDUAL
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE JUNIO 2026 Y MARZO 2026

		JUNIO 2026		MARZO 2026		VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO							
ACTIVO CORRIENTE							
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$	206.223.987.445	\$	140.093.971.725	\$	66.130.015.720	47,20%
Caja	\$	3.400.000	\$	3.500.000	-\$	100.000	-2,86%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$	3.164.869.779	\$	3.203.891.773	-\$	39.021.994	-1,22%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$	68.466.234.122	\$	20.513.728.783	\$	47.952.505.339	233,76%
Depósitos Simples	\$	134.502.109.552	\$	116.342.514.376	\$	18.159.595.176	15,61%
Otros Depósitos en Instituciones Financieras	\$	87.373.992	\$	30.336.793	\$	57.037.199	188,01%
CUENTAS POR COBRAR	\$	8.851.725.844	\$	6.256.121.327	\$	2.595.604.517	41,49%
Prestación de Servicios	\$	4.647.852.222	\$	4.454.686.148	\$	193.166.074	4,34%
Transferencias por cobrar	\$	974.219.573	\$	381.007.212	\$	593.212.361	155,70%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$	3.229.654.049	\$	1.420.427.967	\$	1.809.226.082	127,37%
OTROS ACTIVOS	\$	1.879.207.197	\$	2.286.014.357	-\$	406.807.160	-17,80%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$	907.601.600	\$	1.024.864.185	-\$	117.262.585	-11,44%
Avances y anticipos entregados	\$	138.970.109	\$	428.514.684	-\$	289.544.575	-67,57%
Recursos entregados en administración	\$	832.635.488	\$	832.635.488	\$	-	0,00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$	216.954.920.486	\$	148.636.107.409	\$	68.318.813.077	45,96%
ACTIVO NO CORRIENTE							
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$	145.109.044.194	\$	145.042.087.554	\$	66.956.640	0,05%
Terrenos	\$	51.801.166.297	\$	51.801.166.297	\$	-	0,00%
Construcciones en Curso	\$	1.915.313.561	\$	824.957.207	\$	1.090.356.354	132,17%
Edificaciones	\$	82.431.017.756	\$	82.431.017.756	\$	-	0,00%
Maquinaria y equipo	\$	1.056.251.346	\$	1.048.415.950	\$	7.835.396	0,75%
Equipo Médico y Científico	\$	3.784.086.367	\$	3.784.086.367	\$	-	0,00%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$	4.190.965.182	\$	4.190.965.182	\$	-	0,00%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$	15.597.542.868	\$	16.177.821.036	-\$	580.278.168	-3,59%
Equipo de Transporte	\$	1.657.493.684	\$	1.657.493.684	\$	-	0,00%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$	17.324.792.867	-\$	16.873.835.925	-\$	450.956.942	2,67%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$	229.695.190	\$	371.252.747	-\$	141.557.557	-38,13%
Activos Intangibles	\$	501.955.685	\$	610.605.684	\$	108.649.999	121,65%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	-\$	272.260.495	-\$	239.352.937	-\$	32.907.558	87,91%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$	145.338.739.384	\$	145.413.340.301	-\$	74.600.917	-0,05%
TOTAL ACTIVO	\$	362.293.659.870	\$	294.049.447.710	\$	68.244.212.160	23,21%
PASIVOS							
PASIVO CORRIENTE							
CUENTAS POR PAGAR	\$	4.424.230.241	\$	3.520.172.501	\$	904.057.740	25,68%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$	3.573.059.172	\$	2.211.616.899	\$	1.361.442.273	61,56%
Recursos a Favor de Terceros	\$	220.869.153	\$	326.355.362	-\$	105.486.209	-32,32%
Descuentos de Nómina	\$	299.490.500	\$	491.472.500	-\$	191.982.000	-39,06%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$	176.800.712	\$	209.458.077	-\$	32.657.365	-15,59%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$	50.181.004	\$	72.190.185	-\$	22.009.181	-30,49%
Otras cuentas por pagar	\$	103.829.700	\$	209.079.478	-\$	105.249.778	-50,34%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	8.688.724.360	\$	4.466.598.265	\$	4.222.126.095	94,53%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$	8.688.724.360	\$	4.466.598.265	\$	4.222.126.095	94,53%
OTROS PASIVOS	\$	11.311.526.716	\$	7.881.349.064	\$	3.430.177.652	43,52%
Avances y anticipos	\$	291.045.900	\$	291.045.900	\$	-	0,00%
Recursos recibidos en administracion	\$	7.357.514.216	\$	3.974.028.664	\$	3.383.485.552	85,14%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$	3.662.966.600	\$	3.616.274.500	\$	46.692.100	1,29%
PASIVO CORRIENTE	\$	24.424.481.317	\$	15.868.119.830	\$	8.556.361.487	53,92%
PASIVO NO CORRIENTE							
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$	4.376.482.708	\$	4.522.861.479	-\$	146.378.771	-3,24%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$	4.376.482.708	\$	4.522.861.479	-\$	146.378.771	-3,24%
PROVISIONES	\$	1.503.529.907	\$	1.503.529.907	\$	-	0,00%
Litigios y Demandas	\$	1.503.529.907	\$	1.503.529.907	\$	-	0,00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$	5.880.012.615	\$	6.026.391.386	-\$	146.378.771	-2,43%
TOTAL PASIVO	\$	30.304.493.932	\$	21.894.511.216	\$	8.409.982.716	38,41%
PATRIMONIO							
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$	331.989.165.938	\$	272.154.936.494	\$	59.834.229.444	21,99%
Capital Fiscal	\$	65.778.780.678	\$	65.778.780.678	\$	-	0,00%
Excedentes acumulados	\$	221.236.701.799	\$	221.267.161.466	-\$	30.459.667	-0,01%
Excedente o deficit del ejercicio	\$	49.584.479.593	-\$	10.312.105.605	\$	59.896.585.198	-580,84%
Ganancias o pérdidas por planes de beneficosos los empleados	-\$	4.610.796.132	-\$	4.578.900.045	-\$	31.896.087	0,70%
TOTAL PATRIMONIO	\$	331.989.165.938	\$	272.154.936.494	\$	59.834.229.444	21,99%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$	362.293.659.870	\$	294.049.447.710	\$	68.244.212.160	23,21%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS							
Litigios y mecanismos alternativos de solución deconflitos	\$	418.216.732	\$	418.216.732	\$	-	0,00%
Bienes entregados a Terceros	\$	5.226.020.400	\$	5.226.020.400	\$	-	0,00%
Desembolsos bienestar universitario	\$	372.565.622	\$	372.565.622	\$	-	0,00%
Derechos contingentes por Contra (Cr)	-\$	418.216.732	-\$	418.216.732	\$	-	0,00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	-\$	5.598.586.022	-\$	5.598.586.022	\$	-	0,00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS							
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$	866.563.513	\$	866.563.513	\$	-	0,00%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	-\$	866.563.513	-\$	866.563.513	\$	-	0,00%

LEONARDO GARCIA BOTERO
Rector

ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad

HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario